

Istota samorządu terytorjalnego

W związku z projektem „ustawy o częściowej zmianie ustroju samorządu terytorjalnego”, nabrało ponownie aktualności zagadnienie samorządu w Polsce. Należy stwierdzić, iż problem ten nie był dotychczas należycie doceniany przez ogół społeczeństwa. Z tego też powodu co do istoty i zadania samorządu panują najzupełniej sprzeczne pojęcia.

Ze względu na to, iż przed wojną samorząd był jedyną publiczno-prawną instytucją, w której naród nasz mógł w pewnym ograniczonym zakresie sam rządzić sobą w obrębie obcej państwowości, pewna część społeczeństwa uważa, iż po odbudowie własnego państwa, samorząd stał się niepotrzebny. Na tem też stanowisku stanął dawny galicyjski Sejm Krajowy we Lwowie, który uważając, iż w chwili powstania Sejmu w Warszawie stał się zbyt liczny, zrzekł się autonomii i dopuścił do likwidacji dawnego Wydziału Krajowego.

Inna część społeczeństwa, mając w pamięci dawne przeciwstawienie się samorządu obcej państwowości, nasyłała teoriami o przyrodzonym prawie do samorządu t. z. „pouvoir municipal”, widziała w samorządzie ostoję społeczeństwa przeciwko Państwu i zazdrośnie broniła się przed jakąkolwiek ingerencją organów państwowych w sprawy samorządu.

W istocie swojej samorząd nie jest niczem innym, jak tylko formą wykonywania administracji publicznej w granicach określonych ustawami przez organy obywatelskie powstałe w zasadzie z wyboru i niezależne hierarchicznie od administracyjnych władz rządowych. Jako forma ciągnięcia szerokiego mas obywateli w orbitę zagadnień publicznych o charakterze lokalnym stanowi równocześnie samorząd doskonałą szkołę życia politycznego i doskonałą siłę wewnętrzną, wiążącą obywatela z ideą państwową, a równocześnie pozwala na wydobywanie z wnętrza produkcyjnych sił narodu dla ewentualnego wykorzystania ich na szerzej ogólnopaństwowej platformie, gdy na niższych szczeblach administracji samorządowej złożyli oni pomyślny egzamin. Celem administracji samorządowej jest nie walka z władzą rządową, lecz uzupełnianie administracji rządowej względnie jej zastępowanie tam, gdzie daje ona gwarancję lepszego załatwienia

Nowe kapitały dla przemysłu naftowego

Rada nadzorcza Sp. Akc. „Standard Oil” w Polsce uchwaliła podwyższenie kapitału akcyjnego spółki do sumy 60 milionów złotych. Podwyżka ta, wynosząca 37 milionów złotych, czyli przeszło 150 proc. kapitału spółki, wynoszącego obecnie 23,4 miliony zł., pokryta będzie oczywiście przez kapitał amerykański, a mianowicie przez firmę Standard Oil Company of New Jersey, przyczem dla polskich akcjonariuszów będzie zastrzeżone prawo poboru nowych akcyj.

Realizacja uchwały, umożliwiającej oparcie działalności spółki na nowych finansowych zasobach ma nastąpić już w czasie najbliższym. Zdarzenie to jest znamennym dowodem wzrastającego stale zaufania zagranicy do solidności podstaw, na których wspiera się życie gospodarcze Polski.

Ograniczenia żywnościowe w Sowietach

„Leningradzka Prawda” w Nr. 22 donosi, że kartki na mięso za styczeń w ilości — dla I kategorii 700 gr., II kategorii — 300 gr. i dla dzieci 350 gr. będą realizowane w końcu stycznia. Kartki styczniowe na makę będą realizowane w lutym.

Do wszystkich matek, dbałych o zdrowie swych dzieci.

Matki!.. Wiele chyba że ciałko maleńkiego dziecięcia jest zbyt wrażliwym, aby je pielegnować pierwszym lepszym że spreparowanym i niezseptycznym pudrem który niejednokrotnie powoduje dolegliwości i choroby skóry u dzieci. Wybór przeto właściwego pudru powinien być dla Was Matki kwestią zasadniczą. Pamiętajcie, że najlepiej pielegnować ciałko dziecięcia serylizowanym pudrem dla dzieci „Borsal”, usuwającym bez śladu zacerwienia i wyprzałość skóry, wytwarzany przez fabrykę R. Barcikowski Sp. Akc. w Poznaniu Działający w każdej aptece i drogerji.

danych spraw przez samorządowe organy lokalne, aniżeli przez administrację rządową, kierowaną centralnie i nieznaną zbyt dobrze lokalnych warunków życia.

W państwach wyrobionych politycznie żaden obywatel nie wypłynie na arenę ogólnego życia państwowego, o ile nie przeszedł odpowiedniej praktyki w poszczególnych szczeblach samorządu lokalnego. I my życzyć sobie musimy, aby drogą zainteresowania samorządem jak najszerszych mas obywateli wyrobić dostateczną ilość działaczy, których nam brak we wszystkich niemal dziedzinach

życia państwowego, a których możnaby z pożytkiem wykorzystać na poszczególnych placówkach o znaczeniu ogólnopaństwowem.

Zadaniom tym czyni zadość projekt ustawy przedłożonej Sejmowi w sprawie częściowej zmiany ustroju samorządu terytorjalnego, który w sposób znakomity zaleca współpracę czynników lokalnych z organami rządowymi i chroni samorząd przed wykorzystaniem go dla innych celów, niż ten, dla którego jest on powołany.

Dr. Kazimierz Duch
poseł na Sejm.

Zwiększenie rezerw kredytowych w Banku Polskim

W dniu 23 b. m. odbędzie się walne zgromadzenie doroczne akcjonariuszów Banku Polskiego. Na początku obrad znajduje się m. i. sprawa zmiany statutu tej instytucji w kierunku upoważnienia władz Banku Polskiego do zwiększenia dotychczasowego kredytu rządu z 50 mil. do 100 mil. zł.

W związku z tem należy zauważyć, że kredyt skarbu państwa w Banku Polskim traktowany jest jako rezerwa, wykorzystywana jedynie w nader rzadkich wypadkach i to tylko częściowo.

Jak wskazują rzeczoznawcy, obecnego zwiększenia kredytu rządu w Banku Polskim również

nie należy uważać za równoznaczne z jego wykorzystaniem. Rząd przez zwiększenie kredytów pragnie wzmocnić swą stałą rezerwę ze względu na trudności dzisiejszej sytuacji gospodarczej, aby uchronić się przed możliwością z nich wynikającą. Rezerwy takiego rodzaju posiadają w Banku Polskim, jako w instytucji emisyjnej wszystkie instytucje finansowo-kredytowe, oraz przemysł i handel na ogólną sumę 1 miliard złotych. Z sumy tej przynajmniej połowę wykorzystane jest zaledwie nieco ponad jej połowę, a mianowicie około 660 milion. zł.

Cukier zmniejsza pociąg do wódki —

Używaj cukru do potraw...

Odpowiednio przyprawione smaczne i higieniczne jedzenie — to kardynalny warunek i podstawa zdrowia.

Szczypta cukru podnosi znakomicie smak potraw, czyniąc zbytnie używane przypraw korzennych, potęgających „chęć do picia”.

Szczypta cukru, dodana podczas gotowania do wszystkich prawie potraw, jarzyn, zielonego groszku, fasolki, marchwi, szpinaku, kalafiorów, kartoli, brukselki, kapusty i pomidorów, do potraw mięsnych, ryb, klusek, kaszek, zup z płatków owsianych, jak również innych zup, nadaje każdej z tych potraw właściwy jej smak, podnosząc nadto jej wartość odżywczą.

NAJLEPSZA PRZYPRAWA TO —

szczypta soli -
szczypta cukru



Armia pod rozkazami Rady Ligi Nar. Francuski projekt osią politycznych rozmów

Francuska propozycja rozbrojenia i utworzenia sił zbrojnych międzynarodowych była tematem rozmów całego świata politycznego w Genewie aż do późnych godzin nocnych. Min. Tardieu, prócz min. Zaleskiego poinformował o swoim kroku także i delegatów Małej Ententy, oraz przedstawiciela Belgii, z którymi rozmawiał po konferencji swojej z min. Zaleskim.

Wszyscy, a nawet i Niemcy podkreślają tu zgodność, że propozycja francuska jest wypadkiem dla konferencji rozbrojeniowej przelomowym, bez względu na jej praktyczną wartość, gdyż przelicytowuje nawet najbardziej śmiałe marzenia przyjaciół Ligi Narodów w tym kierunku.

Dziennikarze niemieccy i delegacja niemiecka była propozycją zupełnie zaskoczona. Tak samo, jak Włosi. Aż do ogłoszenia jej tekstu uważali oni wszelkie pogłoski na ten temat za złośliwą mistyfikację. Delegacja niemiecka nie ukrywa swego złego humoru i sceptycznego stanowiska w tej

sprawie. Niemcy oceniają projekt, jako utopję i francusko-polski manewr dywersyjny, celem stoperdowania konferencji rozbrojeniowej.

W dniach najbliższych rząd niemiecki przedstawi konferencji rozbrojeniowej swój projekt konwencji rozbrojeniowej, dążący do uzyskania powszechnego rozbrojenia na podstawach równorzędnych. Projekt ten ma być odwrotnością projektu francuskiego.

Poza Niemcami wystąpi zapewne zdecydowanie przeciw projektowi delegacja włoska. Włosi twierdzą, że projekt francuski jest skierowany m. in. również i przeciw zaobserwowanemu ostatnio szalonemu rozwojowi włoskiego lotnictwa.

Koła amerykańskie, oraz delegacje państw nienależących do Ligi Narodów wyrażają swoje wątpliwość w stosunku do projektu, który podporządkować chce wszystkie Lidze Narodów, a na co państwa te, t. j. Ameryka z jednej strony, a Rosja Sowiecka, prawdopodobnie, z drugiej — nigdy się nie zgodzą.

Napad moskiewski na norweskiego ministra wojny

Na norweskiego ministra wojny V. Quislinga dokonano zamach w Oslo w jego apartamentach służbowym w ministerstwie.

Jak się okazuje osobnicy, którzy napadli na ministra wojny byli wysłannikami G. P. U., ma



NORWESKI MINISTER WOJNY
V. QUISLING.

jącymi na celu zdobycie dokumentów, dotyczących obrony Norwegii. Osobnicy po uzyskaniu audjencji, rzucili się na ministra i jeden z nich pchnął go nożem, drugi zaś zasypał oczy piaskiem. Na krzyk napadniętego, wpadła służba, która obu złoczyńców ujęła.

Minister uległ rozstrojowi nerwowemu.

W ministerstwie przeprowadza się rewizję szaf z aktami, by się przekonać, czy nie skradziono ważnych dokumentów państwowych. Dzienniki mówią, że minister Quisling podał się do dymisji.

Ponieważ premier Koltad również zachorował i nie prędko powrócił do zdrowia, jest możliwe, że cały rząd ustąpi.

Zamach stanu w Kłapedzie

W sobotę przed południem aresztowali oficerowie kłapedzcy prezydenta rządu kłapedzkiego Battchera w gmachu dyrektorjatu i uprowadzili go w samochodzie. Gubernator Merkis, który powrócił z Kowna, przybył do dyrektorjatu, gdzie oświadczył, że zarządzeń, które wyda, opierają się na podstawie polecenia rządu kowieńskiego i wezwał obecnego dyrektora krajowego do objęcia władzy.

Dyrektor odmówił temu wezwaniu. Na to gubernator mianował litewskiego radcę politycznego następcą prezydenta, a jego sekretarzem radcę krajowego Toliszusa.

Biuro urzędowe prezydenta Boettchera opieczętowano. Zamknięto połączenia telefoniczne z sejmem, magistratem i sądem, oraz przerwano połączenia telefon. z niemieckim konsulatem generalnym.

Nowy statek na linii Gdynia-Helsinki

W dniu 13 bm. odjeżdża z Gdyni nowy statek Żeglugi Polskiej „Śląsk”. Statek ten będzie kursował na linii bałtyckiej Gdynia — Gdańsk — Tallin — Helsinki i z powrotem, według rejsu przebywanego do niedawna przez statek „Chorzów”. Wprowadzenie tego nowego typu statku gwarantuje utrzymanie regularności linii bałtyckiej we wszystkich porach roku.

